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Galtabäcks hamn har något att berätta  
Här följer en sammanfattning av Galtabäcks hamns historia. Delvis är det taget 
via avskrifter av protokoll från Galtabäcks Hamnaktiebolag. !!!

År 1907. Livräddningsövning i hamninloppet med ”Hjälparen” !!
En naturlig hamn har funnits i Galtabäck sedan urminnes tider. Uppgifter finns 
med namn på skeppare som haft båtar hemmahörande i Galtabäck från 1610, 
1667, 1759, 1780, 1880. 1871 bildades Galtabäcks hamnaktiebolag av ett antal 
bönder och skeppare. Under den tiden seglade man som mest till Malmö och  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Göteborg. Samtliga styrelseprotokoll från 1871 till 1978 finns bevarade. Här följer 
några utdrag ur de tidiga protokollen: !

”1879. Utan offentligt understöd har hamnarbete verkställts i Galtabäck, vågbrytare, 
lastbrygga och 6 fots djup” 

”1880. Galtabäcks hamn, av strandborna själva förbättrad, men ofullständig, har av 
ing. Holmberg kartlagts och kostnadsberäknats. Anslag har sökts för att få denna 
naturligen hjälpliga hamn fullt säker och rymlig.” 

”1881. Galtabäcks hamn har bekommit det sökta anslaget och kommer i år att sättas 
under arbete.” 

”1883. Hamnen är nu under byggnad och kommer att lämna ett lika gott skydd som 
Glommens hamn.” 

”1883. Nio däckade båtar avsedda för fraktfart finns i hamnen. De flesta jakter på ca 
10 till 15 ton. Man seglade med jordbruksprodukter till Göteborg och Köpenhamn. 
Byggmaterial och fodervaror hem.” 

”1885. Hamnen är nu fullt färdig med lastkaj och vågbrytare 

!
Bevarade hamnjournaler visar att trafiken varit livlig i hamnen. !
 

Gamla livräddningshuset (som låg där fågeltornet står idag). ”Hjälparen” med Raketapparaten  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Beskrivning av raketapparaten 
 

Ur Sjöräddningssällskapet Minnesskrift 1907-1997. Bilder S. Halén (1946) !!
”Raketapparaten utvecklades under 1800-talet och bestod i stora drag av en kraftig raket 
med stativ, en smäcker raketlina, ut- och inhalningslinor och block, en grov bärtross med 
ankare och en räddningskorg. 
   Arbetssättet var följande: Raketlinan gjordes fast vid raketen, som därefter lades i sitt stativ 
och inriktades mot det strandade fartyget, varefter den avfyrades. När man lyckats få 
ombord raketlinan till de nödställda stacks densamma på blocket med ut och inhalningslinan 
genomskuren. Därefter halade besättningen på det nödställda fartyget till sig det hela och 
fastgjorde blocket på någon högt belägen och säker punkt på fartyget. Sedan detta var gjort 
fastgjorde räddningsmanskapet på stranden tampen på bärtrossen till ena parten av 
uthalningslinan och genom att hala i den andra parten fördes bärtrossen ut till fartyget där 
tampen gjordes fast cirka en meter ovanför blocket. Medan detta gjordes, grävde man på 
stranden ned ankaret samt trädde räddningkorgens kaus på bärtrossen och fastgjorde ut- 
och inhalninglinorna till korgen. Nu återstod, att med taljor få bärtrossen, som fästes i 
ankaret, så styvhalad som möjligt. Därefter kunde räddningskorgen halas fram och åter på 
densamma med en skeppsbruten var gång den återvände från det nödställda fartyget.” ! !
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Fiskeåret 1900 
  

Fiskeåret inleddes i april med drivgarnsfiske efter makrill. I slutet av juni övergick 
man till att dörja efter makrillen. Detta höll man på med till augusti/september då  !!

Fiskebåtar med säte i Galtabäcks hamn: ”Bris” på 40-talet, ”Axel Broström” med 
skeppare Sven Kasper 1939, Tonfisk-fiske på 40-talet, ”Färdig” sillfiske 1925 !

!
sillfisket  - som  var  årets viktigaste fiske - började. Sillfisket fortsatte till slutet av  
oktober. Därefter övergick man till backefiske efter torsk och kolja. Vintern var 
hård så man fick helt ägna sig åt tillsyn av redskapen. !!
!
Senare delen av 1900-talet !
Fisket utvecklades när hamnen var färdig och man kunde använda större båtar. 
Under 1900-talets början avtog fraktfarten. Fisket övertog så småningom hela 
verksamheten i hamnen. Yrkesfiske har pågått till 1970-talet. Sedan dess 
används hamnen av ca 90 fritidsbåtar.  !
Hamnen har under åren genomgått flera ombyggnader och förbättringar. 1939 
ersattes livräddningsroddbåten av en motorbåt - Axel Broström - som var i bruk 
till 1973. I Galtabäck har även funnits en tullstation med tre tullare och båtar. 
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inleddes i april 
med drivgarns-
fiske efter 
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av juni övergick 
man till  att 
dörja efter 
makrillen.” 
!



  !!!!
!!!!

Torskfiske tidigt 1970-tal. T.v ”Svensa-Karl” 
och ”Johans-Karl” 

Kajen tidigt 1970-tal. T.v. ”Svensa-Karl och ”Johans-Oskar” på 
fiskebåten ”Ingela”. Framför ligger Gustav Larssons Bohusjulle. !

!!!
!
En bild säger mer än tusen ord !
På de kommande sidorna finns större delen av vårt bildmaterial här presenterat i okronologisk 
ordning med korta berättelser. Kanske känner du igen någon släkting eller bekantskap på 
bilderna. !!!
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Bild 1: Denna båt hette Gull, VG 93. Bilden är tagen på 50-talet. Skeppare var Birger Larsson och 
besättningsmän var hans bröder, Karl, Oskar och Gustav. Gull slutade att fiska i Galtabäck 1965. 
Båten såldes troligtvis till en ort utanför Norrköping. 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Bild 2: ”Jollerännan” utan bryggor cirka 1940. I bakgrunden det första livräddningshuset !
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Bild 3: Här ror August Bengtsson sin båt med Helge Bengtsson (ej sonen) som passagerare. Bilden 
troligen från 1925. I bakgrunden ser vi båten ”Färdig”, Magnus Danielssons ladugård och till vänster 
”Petters” sjöbod. 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Bild 4: Denna båt hette ”Svan”. Bilden är troligen tagen runt 1910. Skeppare Sven Petter Johansson. 
Lastbryggan där bakom byggdes 1883. 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Bild 5: Gossen i sjömanskläder är Bengt Persson. Bilden är tagen cirka 1940. Ekan var byggd av 
pappa Emil. Emil Persson var den siste tullaren i Galtabäck och han skulle bevaka kuststräckan så att 
ingen olaglig verksamhet förekom. 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Bild 6:  Två fiskebåtar på svaj innanför vågbrytaren.!!
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!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
Bild 7: Båten hette ”Linda”. Bilden är tagen 1914. Skeppare var Johan Larsson eller ”Tästa Larsa 
Johan” vid rodret till vänster i bild. Med på bilden finns bröderna Carl och Sven, samt William Lanzen 
och Sven Mo Pettersson i fören (Mo var ett gammalt båtsmansnamn). Man fiskade sill och makrill. 
Även backefiske efter kolja var vanligt. !
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Bild 8: Livräddningskryssaren ”Axel Broström” och bakom ligger båten Magne från 1939. För att 
kunna bygga slipen (cementramp med järnvägsräls) vid båthuset till vänster i bild, lade man upp en 
fördämning som syns i bild. 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Bild 9: Ännu en bild av Hjälparen som numera finns på museum i Karlskrona. Hjälparen byggdes i 
Stockholm 1907 och fraktades ned till Varberg på Järnväg. Spåren syns till vänster i bild. 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Bild 10: Båten heter Inga och var utrustad med en tändkulemotor. Bilden är tagen runt 1930. På 
bilden syns släkten Bengtsson som var på söndagsutflykt. Från vänster ser vi Berta och hennes 
systerdöttrar Alice och Elsa (sittande), John Bengtsson (i styrhytten), Oskars son Helge med kompis 
samt Oskar själv. I bakgrunden syns delar av Varbergs fästning. 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Bild 11: Birger Börjesson med barnaskara som poserar framför Hjälparen runt 1920. Birgers titel var 
uppsyningsman, ett slags inspektör på räddningsbåten. 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Bild 12: Fler fiskebåtar på svaj i hamnen. 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Bild 13: Hjälparen. Detta är en övning med ett av de två båtlagen under ledning av befäl från 
Helsingborg strax efter att båten tagits i bruk i hamnen (1907). I bakgrunden syns jakten ”Matilda”. 
Skeppare på den var Sven Caspersson. Ett av hans uppdrag var att segla med spannmål - havre etc. 
- till Köpenhamn. Med tillbaks hade han tegel, cement, djurfoder (kli) etc. 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Bild 14: Axel Broström - som ersatte Hjälparen som räddningsbåt - byggdes på Hjalmar Johanssons 
varv i Långedrag. Bilden är tagen runt 1970 inne i båthuset. För att testa bärigheten på båten vältes 
den upp och ned, i samband med bygget, för att se om den rätade upp sig själv. Det gjorde Axel 
Broström! Vi ser en av besättningsmännen Karl Svensson - ”Svensa Karl” - sittande på fördäck. Den 
första maskinen var en bensinare, men då pålitligheten inte var så bra så byttes den snart ut till en 
dieselmotor. Räddningsverksamheten upphörde 1973.!!
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Bild 15: Fiskebåt som ligger på svaj i hamnen. 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Bild 16: ”Jollerännan” från 1920-talet. Inga bryggor fanns. På hamnplanen ser man de räcken som 
var till för att hänga upp sillagarnen på tork. Huset till höger är Sven Casperssons spannmålsmagasin 
som idag är museet. 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Bild 17: Muddringsarbete från 1985. 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Bild 18: Muddringsarbete från 1985. 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Bild 19: Muddringsarbete från 1985. I förgrunden till vänster Arne Nybergs båt. I bakgrunden Gustav 
Larssons båt. På bryggan ser man Arne Larsson, båtklubbens dåvarande ordförande 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Bild 20: Muddringsarbete från 1985. 

�25



Bild 21: Muddringsarbete från 1985. ”Stua-Stig-Arnes” båt syns till höger. 

�26



Bild 22: Muddringsarbete från 1985. 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Bild 24:  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Bild 25:  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Bild 26: ”Hjälparen” på ett båtmuseum i Stockholm bakom Vasamuséet från 2007. Båten flyttades 
senare till ett marinmuseum i Karlskrona  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1978 upphörde Galtabäcks Hamnaktiebolag. Varbergs kommun äger numera 
hamnen som arrenderas av Galtabäck Båtklubb. !
Hösten 1995 startade en studiecirkel som har dokumenterat hamnens historia. 
Ett stort material i skrift och bild har insamlats. Det vi har berättat här är som sagt 
större delen av detta digra material. !!!
Berättat 2014-2016 av Bengt ????, Karl-Inge Karlsson och Ralf Larsson. 
Sammanställt av Per-Anders Mörnbäck  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